(4) 增資取得中國政府部門及其授權的國有資產監督管理機構的批准；

(5) 股權重組取得中國銀行保監會上海監管局的批准，及股權重組已妥為完
成；及

(6) 增資取得中國銀行保監會上海監管局的批准。

增資的理由及裨益

由於中遠海運集團財務2021年末的資本充足率為11.13%，接近10.5%的監管紅
線，中遠海運集團財務的業務受資本充足率所限，因此，中遠海運集團財務需要增加
註冊資本，提高資本充足率，以滿足中遠海運集團成員公司不斷增長的金融服務需
求。增資金額乃基於未來中遠海運集團財務估計60%的資本集中度得出，預計存款及
貸款將分別達人民幣2,050億元及人民幣1,128億元，綜合存貸比為55%。倘中遠海運集
團財務參照相關監管要求將其資本充足率提高至15%，預計中遠海運集團財務的註冊
資本將增加人民幣135億元。

董事會函件

– 32 –

增資將為中遠海運集團財務提供額外資本，增加資本充足率，增強抗風險能力及
有效預防及控制其股東的投資風險。此外，增資亦能優化中遠海運集團財務的資產組
合，提高資本使用效率及表現，為本公司提供穩定、充足的投資回報，降低航運市場
波動帶來的風險。此外，增資將進一步增強其提供信貸相關服務的能力，從而使中遠
海運集團財務未來能夠為本集團提供穩定及有利的金融服務。

增資協議及其項下擬進行的交易之條款乃由重組後股東經公平磋商後協定。本集
團按照持有中遠海運集團財務的股權比例參與增資，可防止其持有的中遠海運集團財
務的股權被稀釋，從而為股東創造最大價值，進一步提高中遠海運集團財務的投資回
報。

本公司已考慮(i)進行股權出售後再由本公司進行增資，或(ii)本公司所持中遠海
運集團財務的股權被動降至13.3840%後再直接由本公司進行增資，而不進行股權出售
兩種方法，並注意到這兩種方法對本集團現金流量的影響並無重大差異。此外，股權
出售可進一步優化本公司的產業結構佈局，專注於本公司的主營業務船舶租賃和集裝
箱租賃及製造。因此，本公司認為其同時進行股權出售及增資符合本公司及股東的整
體利益。

經考慮上述情況，董事會（包括獨立非執行董事）認為增資協議的條款符合一般
商業條款，屬公平合理，且符合本公司及股東的整體利益。

董事會函件

– 33 –

中遠海運集團財務的股權結構

中遠海運集團財務(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨股權重組完成後；及(iii)緊隨
股權重組及增資完成後的股權結構載列如下：

訂約方 於最後實際可行日期的持股量 緊隨股權重組完成後的持股量

緊隨股權重組及增資

完成後的持股量

註冊資本
出資額

（人民幣元）
佔註冊資本的
概約百分比(%)

註冊資本
出資額

（人民幣元）
佔註冊資本的
概約百分比(%)

註冊資本
出資額

（人民幣元）
佔註冊資本的
概約百分比(%)

(1) 中遠海運 1,872,493,772 31.2083 1,872,493,772 31.2083 6,085,614,272 31.2083

(2) 中遠海控集團

中遠海控 無 – 907,548,333 15.1258 2,949,531,333 15.1258

中遠海運集運 470,580,380 7.8430 470,580,380 7.8430 1,529,385,380 7.8430

中遠國際貨運 192,072,841 3.2012 無 – 無 –

小計 662,653,221 11.0442 1,378,128,713 22.9688 4,478,916,713 22.9688

(3) 本公司 1,403,040,268 23.3840 803,040,268 13.3840 2,609,880,268 13.3840

(4) 中遠海能 654,872,460 10.9145 654,872,460 10.9145 2,128,329,960 10.9145

(5) 中遠海特集團

中遠海特 192,072,841 3.2012 403,355,526 6.7226 1,310,906,526 6.7226

廣州遠洋 211,282,685 3.5214 無 – 無 –

小計 403,355,526 6.7226 403,355,526 6.7226 1,310,906,526 6.7226

(6) 其他中遠海運附屬公司

中遠 無 – 600,000,000 10.0000 1,950,000,000 10.0000

中遠海運物流 無 – 288,109,261 4.8018 936,352,261 4.8018

中遠天津 384,148,882 6.4025 無 – 無 –

中國代理 268,902,617 4.4817 無 – 無 –

中遠青島 153,659,553 2.5610 無 – 無 –

中遠造船 72,028,915 1.2005 無 – 無 –

中遠船務 48,018,210 0.8003 無 – 無 –

中國船燃 38,413,288 0.6402 無 – 無 –

中遠廈門 19,206,644 0.3201 無 – 無 –

中國理貨 19,206,644 0.3201 無 – 無 –

小計 1,003,584,753 16.7264 888,109,261 14.8018 2,886,352,261 14.8018

總計 6,000,000,000 100 6,000,000,000 100 19,500,000,000 100

董事會函件

– 34 –

綜上所述，於股權重組及增資完成後，本公司持有中遠海運集團財務的股權比例
仍為13.3840%，因此中遠海運集團財務不再為本公司的附屬公司，其財務報表亦不再
併入本集團的財務報表。

有關中遠海運集團財務的資料

中遠海運集團財務為一家根據中國法律成立的有限公司及為中遠海運的非全資附
屬公司。其主要從事提供存款服務、信貸服務、財務和融資顧問、信用鑒證及相關諮
詢、代理服務、結算和清算。

根據中遠海運集團財務按照企業會計準則編製的財務報表，中遠海運集團財務於
截至二零二零年及二零二一年十二月三十一日止兩個年度的財務資料概約如下：

截至十二月三十一日止年度
二零二零年

（人民幣千元）
（經審核）

概約

二零二一年
（人民幣千元）

（經審核）
概約

除稅前溢利 651,768 456,466

除稅後溢利 500,158 341,335

於十二月三十一日
二零二零年

（人民幣千元）
（經審核）

概約

二零二一年
（人民幣千元）

（經審核）
概約

資產淨值 8,743,332 8,790,521

有關股權轉讓協議訂約方及增資協議訂約方的資料

有關本公司的資料

本公司為一家根據中國法律成立的股份有限公司，其H股於香港聯交所主板上市
及其A股於上海證券交易所上市。

本集團主要從事航運及相關產業租賃業務、集裝箱生產及提供投資及金融服務。